Pacea va trebui ratificată şi d-ni. Jrătianu nevoind să per
mită liberalilor s-o voteze, trebuie noue alegeri, deci timp în
delungat.

voştri.

Încă odată salutări şi îmbrăţişări pentru voi doi şi toţi ai

*

J. C. Negruzzi

Comuna Hermeziu, jud. laşi
30 aug./12 sept. 1918

Iubite Jean,

Am fost plăcut surprinşi ieri primind o telegramă de la
Zoe Bolintineanu în următoarea cuprindere: ,,Casa liberă,

îmbrăţişări". Nu ştiu dacă a contribuit la acest plăcut rezultat şi o
a doua scrisoare ce am adresat mareşalului Mackensen sau inter
\.

dacă a fost casa ocupată e greu de închipuit
că o vor reocupa-o! Oare nu e greu de găsit servitori la Bucureşti?
rândaş, femeie în casă etc.? Mi se zice că ar fi necesar să pui pe
oamenii mei să facă un inventar de lucrurile care lipsesc, căci alt
minteri orice reclamaţie n-ar avea nici o valoare.

*

laşi 12/25 oct. 1918

Iubite Jean,

Două cuvinte în grabă. Noi plecăm de aici luni 15/28 şi

sosim - dacă o da Dumnezeu - în Bucureşti marţi 16. Te rog f.
mult să ne procuri o birjă la gară şi să spui lui Ion să vie la gară.